Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 1 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

1 ATA 09/2025
2 Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze e trinta
3 horas, no Posto Municipal de Saúde de Capanema, reuniram-se os membros do Conselho
4 Municipal de Saúde, servidores públicos e representantes da sociedade civil para a realização
5 da reunião mensal. O Presidente Sílvio Carneiro iniciou a reunião, passando à ordem do dia,
6 para a seguinte pauta: 1.0. Dados Epidemiológicos de Mortalidade Infantil: na ausência
7 Enfermeira Ana Carolina, a Diretora Ana Paula falou que nossos índices até o momento,
8 totalizando um óbito fetal e dois infantis, se mantém. O processo de investigação será iniciado
9 mas, à princípio, as informações preliminares apontam para má formação cardíaca em ambos

10 os casos. 1.2. Vacinação: Dando sequência à reunião, a Diretora Ana Paula disse que há uma
11 ação prevista para outubro, com o objetivo de atualizar as cadernetas vacinais. 1.3. Relatório
12 sobre a Dengue: o conselheiro Leoni Padilha informou que, o índice nas ovitrampas
13 aumentou em função do calor e diversas atividades estão sendo desenvolvidas pela equipe
14 com a finalidade de prevenir novos casos de dengue. 1.4. Apresentação do relatório
15 quadrimestral da Ouvidoria. A ouvidora Miriam Dagostin falou sobre o trabalho da
16 ouvidoria no sentido benefícios e melhorias na saúde para a população a partir das
17 reclamações, denúncias e elogios. O Presidente Silvio destacou uma reclamação apresentada a
18 sua pessoa via Wattsap feita pelo usuário do SUS Cassimiro Guimarães Júnior sobre
19 atendimento do Hospital Sudoeste, nesse sentido a ouvidora Miriam informou que uma
20 Ouvidoria Estadual foi implantada no Hospital e que essas queixas devem ficar registradas lá.
21 1.5. Apresentação das ações do Outubro Rosa. A Diretora Ana Paula Orso apresentou as
22 ações que serão realizadas pela Secretaria de Saúde no mês de Outubro, os horários
23 estendidos no Central e São Cristóvão para realização de exames preventivos do colo do
24 útero, no bairro São José Operário os atendimentos serão voltados aos agendamentos feito
25 pela empresa Diplomata. Na data de 09/10 será feito uma ação que vai contar com um filme
26 as 14h na Casa da Cultura “Câncer com Ascendente em Virgem” e após a caminhada do
27 Outubro Rosa saindo da Casa da Cultura e indo até a praça onde está o nome de Capanema.
28 1.6. Apresentação da Recomendação Administrativa nº 05/25, do MPPR. A Diretora Ana
29 Orso apresentou a Recomendação Administrativa recebida referente a revisão do Protocolo
30 para Dispensação de Fórmulas Nutricionais Infantis, Nutrição e Suplemento para Adultos. 1.7
31 Reativação do Comitê de Mortalidade Materna, Fetal e Infantil - CMMFI. Ana Paula
32 Orso apresentou sobre a reativação deste Comitê que terá como objetivo colaborar nas

Ata 05/2025 do Conselho Municipal de Saúde de Capanema-PR 30/05/2025. 2 de 2
Rua Aimorés, 681 – Centro – 85760-000Fone:46-3552-1431 – Fax:46-3552-1088saude@capanema.pr.gov.br

Conselho Municipal de Saúde
de Capanema-PR

33 discussões sobre eventuais casos de óbitos maternos, fetais ou infantis. 1.8 Apresentação do
34 POP de Biossegurança da Odontologia. A Diretora Ana Paula apresentou o documento aos
35 membros, cujo objetivo principal é contribuir para o funcionamento do setor da odontologia
36 padronizando os procedimentos realizados servindo como ferramenta e guia para que os
37 profissionais de saúde possam realizar suas ações com segurança e qualidade. 1.9
38 Apresentação da resolução SESA 1.353/2025 sobre mochos odontológicos. O Presidente
39 Sílvio apresentou o Ad Referendum relativo aos materiais disponíveis para a odontologia
40 sendo dois mochos a serem utilizados no posto de saúde central e na UBS do São José
41 Operário. 1.10 Apresentação do Plano de amostragem da Vigilância da Qualidade da
42 água para Consumo Humano. Sr.Leoni Padilha falou sobre os sistemas de abastecimento de
43 água do município e apresentou o plano de amostragem, o Presidente Sílvio fez
44 questionamentos sobre a dosagem de cloro acrescentada na água e teve suas dúvidas sanadas
45 por Leoni que comentou sobre a resistência das diretorias rurais sobre a colocação de cloro na
46 água e suas responsabilidades. 1.11 Apresentação da Resolução SESA 1.516/2025. A
47 Diretora Ana Paula apresentou a Resolução SESA, a qual prevê a reforma da UBS Santa
48 Cruz, localizada na Rua Paraína, nº 66, bairro Santa Cruz, CNES 0782637 no valor de
49 R$ 300.000,00 reais. 2.0. Deliberação. 2.1. Protocolo de Biossegurança da Odontologia.
50 Apresentado durante a reunião, o Protocolo foi aprovado. 2.2. Resolução SESA 1.353 sobre
51 os mochos odontológicos. Apresentada e discutida durante a reunião, a Resolução foi
52 aprovada sem ressalvas. 2.3. Plano de Amostragem da Qualidade da Água para Consumo
53 Humano. Apresentado durante a reunião, o Plano foi aprovado por unanimidade. 2.4.
54 Resolução SESA 1.516/2025. Apresentada durante a reunião, a adesão à Resolução foi
55 aprovada sem ressalvas. 3. Informes da Secretaria Municipal de Saúde. Ana Paula Orso
56 informou que na próxima segunda dia 29/09/25 haverá a apresentação da Prestação de Contas,
57 do segundo quadrimestre, da Secretaria de Saúde e convidou a todos para estarem presentes.
58 Comentou sobre o aumento dos casos HIV e com pessoas jovens, assim como o aumento dos
59 casos de COVID-19. 3.0 Assuntos Gerais: sem novas colocações para serem acrescentadas
60 na pauta. Com as deliberações aprovadas e sem novos assuntos, encerro esta ata que segue
61 assinada pelos participantes abaixo, na lista de presença em anexo. Mirian Dagostin, Leoni
62 Marcos Padilha, Samara Strassburg, Ana Paula Orso, Sílvio Carneiro de Souza, Priscila Ebert,
63 Jaqueline Luana Horst Fritzen e Tania Maria Bueno.
64 Findam-se as assinaturas.